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TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP 

THỰC PHẨM TP. HỒ CHÍ MINH 

KHOA CÔNG NGHỆ THỰC PHẨM 

 Số: 24.2022/KH-KCNTP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 12 năm 2022   

 

KẾ HOẠCH 

(V/v tổ chức cuộc thi Food Innovation and Development – season 4) 

Căn cứ Kế hoạch năm học và Kế hoạch công tác khác của Khoa Công nghệ thực 

phẩm năm học 2022 – 2023; 

Căn cứ kế hoạch số 12.2022/KH-KCNTP, ngày 03 tháng 10 năm 2022 về việc hỗ 

trợ sinh viên nghiên cứu và các cuộc thi học thuật năm học 2022 – 2023; 

Khoa Công nghệ thực phẩm xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi Food Innovation 

and Development – season 4 (FID 4) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Tìm kiếm các ý tưởng sản phẩm/dịch vụ mang tính “mới” hoặc “khác biệt” nhưng 

đáp ứng nhu cầu của khách hàng mục tiêu hoặc nhu cầu của thị trường. 

- Khuyến khích phong trào học thuật, nghiên cứu khoa học trong sinh viên đồng thời 

lựa chọn các dự án tiềm năng để bồi dưỡng phát triển tham gia các cuộc Startup cấp 

trường và các cấp cao hơn. 

- Quảng bá và hỗ trợ các dự án tiềm năng, nguồn nhân lực chất lượng tiếp cận với 

các doanh nghiệp quan tâm trong lĩnh vực công nghệ thực phẩm, từ đó nâng cao vị thế 

khoa Công nghệ thực phẩm – Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí 

Minh trên thị trường lao động. 

2. Yêu cầu: 

- Các đề tài phải đảm bảo tính mới, tính sáng tạo và đảm bảo tính khoa học; 

- Đảm bảo tính trung thực trong nghiên cứu khoa học; 

- Thực hiện đúng quy định của cuộc thi và đảm bảo tiến độ tổ chức.  

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ QUYỀN LỢI CỦA CÁC ĐỘI THAM GIA  

1. Đối tượng và điều kiện tham gia  

 1.1 Đối tượng:  

- Tất cả sinh viên của Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh có 

nhu cầu phát triển ý tưởng (sản phẩm/dịch vụ) liên quan đến thực phẩm hoặc/và mong 

muốn “khởi nghiệp” trong tương lai; 
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-  Nhóm trưởng là sinh viên của Khoa Công nghệ thực phẩm – Trường Đại học 

Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh; Khuyến khích các đội thi có sự tham gia 

của SV khối kinh tế (ngành quản trị kinh doanh thực phẩm, hoặc quản trị kinh doanh)  

-  Hình thức đăng kí: Tập thể (từ 2 - 5 sinh viên/nhóm). 

1.2. Điều kiện: 

 Các đội thi cần tuân thủ các điều kiện sau: 

- Nhóm trưởng là sinh viên của Khoa Công nghệ thực phẩm – Trường Đại học Công 

nghiệp Thực phẩm TP.HCM 

- Phải có sản phẩm mẫu (sản phẩm/dịch vụ) và bản thuyết minh về sản phẩm khi 

tham gia 

- Cam kết tham gia đầy đủ các khóa học hỗ trợ do Ban tổ chức (BTC) triển khai 

- Mỗi đội thi có thể gửi 01 hoặc nhiều đề tài cùng lúc 

2. Quyền lợi các đội thi 

- Các đội thi sẽ được bồi dưỡng các kiến thức, kỹ năng liên quan trong quá trình dự 

thi, được cộng điểm rèn luyện theo quy định (tối đa 20 điểm).  

- Các dự án sau khi sơ khảo sẽ được hỗ trợ tham gia cuộc thi Start-up cấp trường 

- Sản phẩm của các đề tài sau khi tham gia vòng sơ khảo có thể được sử dụng làm 

sản phẩm để báo cáo của học phần Đồ án phát triển sản phẩm. 

- Các dự án đạt giải cao trong vòng chung kết sẽ được cộng điểm trong đề tài khóa 

luận tốt nghiệp cuối khóa. Điểm cộng sẽ do chủ tịch hội đồng bảo vệ khóa luận tốt 

nghiệp quyết định. 

- Các đề tài sẽ được ban tổ chức liên hệ để kết nối với các doanh nghiệp trong lĩnh 

vực phù hợp và có cơ hội được các doanh nghiệp đồng hành và tài trợ thực hiện  

III. CHỦ ĐỀ VÀ THỂ LỆ CUỘC THI  

1. Chủ đề cuộc thi  

Chủ đề của cuộc thi FID mùa 4: HEALTH FOOD – THỰC PHẨM TỐT CHO 

SỨC KHỎE. Các đề tài/dự án cần định hướng tới sản phẩm đảm bảo các tiêu chí sau 

đây:  

“HEALTH FOOD – THỰC PHẨM TỐT CHO SỨC KHỎE” là thực phẩm cung 

cấp năng lượng (calo) phù hợp cho đối tượng người tiêu dùng mục tiêu, không chứa các 

hợp chất nhân tạo, không chứa nhiều đường, không chứa nhiều chất béo bão hòa và làm 

từ các nguyên liệu tốt cho sức khỏe (theo tháp ăn uống lành mạnh, “The Nutrition 

Source, Department of Nutrition, Harvard”) 

 



3 

 

Tiêu chí đánh giá sản phẩm thực phẩm tốt cho sức khỏe: 

• Năng lượng (calo): thấp hơn 300 calo/1 đơn vị sản phẩm, kèm số lượng sử dụng 

trong 1 ngày hoặc 1 tháng. 

• Làm từ các nguyên liệu tốt cho sức khỏe và ưu tiên nguyên liệu có sẵn tại Việt 

Nam  

• Không chứa các hợp chất nhân tạo gồm: chất bảo quản, hương vị nhân tạo, màu 

thực phẩm. 

• Không chứa nhiều đường, chất béo bão hòa, muối NaCl (muối ăn) đảm bảo theo 

khuyến cáo của Y tế như: hàm lượng đường tiêu thụ dưới 500g/tháng, chất béo 

dưới 600g/tháng, muối dưới 300g/tháng. 

• Chứa một trong các chất sau đây: chất xơ, vitamin, protein (có 1 trong 9 axit amin 

thiết yếu), chất béo chưa bão hòa 

Ghi chú: Ngoài các tiêu chí đánh gía trên, các nhóm tham khảo thêm thông tin đánh 

giá chi tiết về chủ đề tại: https://rgl3s.com/aatg4k    

2. Cách thức tổ chức 

Giai đoạn 1: Tìm kiếm ý tưởng (từ 12/2022-20/2/2023) 

- Ban tổ chức sẽ liên hệ với các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực thực phẩm, gửi thư ngỏ 

để ghi nhận định hướng về các nhóm sản phẩm quan tâm theo chủ đề “HEALTH 

FOOD”. Từ các định hướng đó, nhóm sinh viên đề xuất ý tưởng liên quan và nghiên 

cứu để phát triển sản phẩm. Danh sách các định hướng về nhóm sản phẩm sẽ được công 

bố rộng rãi để sinh viên lựa chọn 

- Phát động tinh thần chủ động sáng tạo của sinh viên đề xuất các ý tưởng có tính 

“mới” hoặc “khác biệt” nhưng đáp ứng nhu cầu của khách hàng mục tiêu hoặc nhu cầu 

của thị trường. Sau khi các đội thi đăng kí tham gia, danh sách các đề tài của sinh viên 

sẽ được chuyển đến các doanh nghiệp quan tâm và lựa chọn để đồng hành cùng với 

nhóm sinh viên khi thực hiện đề tài. 

Giai đoạn 2: Vòng sơ khảo (từ ngày 1/3/2023 - 15/5/2023)   

Bước 1: Tiến hành đăng kí dự thi theo đường link:  

https://forms.gle/z73Vd1XHE8giaghd6 

      Thời đăng kí từ ngày 01/1/2023 đến trước 16h30 ngày 10 tháng 3 năm 2023; Ban tổ 

chức công bố các đội thi đã đăng kí thành công để tham gia vòng sơ khảo trước 15 tháng 

3 năm 2023. 

https://rgl3s.com/aatg4k
https://forms.gle/z73Vd1XHE8giaghd6
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Bước 2:  Các đội thi đã đăng kí thành công ở bước 1 sẽ nộp hồ sơ đăng ký gồm bản 

thuyết minh đầy đủ (mẫu số 1) và clip giới thiệu sản phẩm/dịch vụ; 

- Địa điểm nộp: https://forms.gle/QojNYkcymBr2U3pQ7; 

- Thời gian nộp: trước 16h30 ngày 01 tháng 5 năm 2023 

- Cách thức đánh giá: Ban tổ chức sẽ đánh giá thuyết minh, video sản phẩm và sản 

phẩm của các dự án tại buổi sơ khảo để tuyển chọn các dự án tiềm năng vào vòng chung 

kết. Dự kiến tổ chức buổi sơ khảo vào 15 tháng 5 năm 2023 

Giai đoạn 3: Vòng chung kết (từ 15/5/2023- 15/7/2023) 

- Sinh viên nộp phiếu thuyết minh sản phẩm/dịch vụ sau khi đã sửa hoàn chỉnh (mẫu 

số 1) 

- Địa điểm nộp: https://forms.gle/HFmHx8MJjPje84qs7; 

- Thời gian nộp: trước 16h30 ngày 01 tháng 7 năm 2023. 

- Cách thức đánh giá: Các đội thi đã được chọn sẽ tiếp tục phát triển, hoàn thiện sản 

phẩm, tham gia tập huấn để tham gia buổi chung kết tổ chức dự kiến vào 15/7/2023.  

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

- Giải nhất: 1.500.000 đồng 01 giải 

- Giải nhì: 1.000.000 đồng 01 giải 

- Giải ba: 700.000 đồng 01 giải 

- Giải khuyến khích: 500.000 đồng 03 giải 

- Giải phụ: 500.000 đồng 02 giải 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Các đội dự thi vòng Sơ tuyển tự túc kinh phí hóa chất; Khoa tư vấn, hỗ trợ trang 

thiết bị, dụng cụ, phòng thực hiện thí nghiệm. 

- Các đội dự thi vòng Chung kết được hỗ trợ kinh phí mua nguyên liệu: 1.000.000 

VNĐ/đội. 

- Các đội dự thi vòng Chung kết được hỗ trợ kinh phí mua hóa chất, in ấn poster 

thuyết minh báo cáo 

- Nguồn kinh phí thực hiện được xin từ nguồn kinh phí các Doanh nghiệp và Nhà 

trường hỗ trợ, trích lấy từ nguồn kinh phí học thuật của sinh viên năm học 2022-2023  

V. BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC 

1. Ban chỉ đạo 

- PGS.TS. Lê Nguyễn Đoan Duy   Trưởng ban 

- TS. Phạm Viết Nam     Phó Ban 

- ThS. Nguyễn Phú Đức     Ủy viên 

https://forms.gle/QojNYkcymBr2U3pQ7
https://forms.gle/HFmHx8MJjPje84qs7
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2. Ban tổ chức 

- TS. Phạm Viết Nam     Trưởng Ban 

- TS. Phan Thế Duy     Phó Ban 

- TS. Nguyễn Văn Anh     Thư ký 

- ThS. Dương Thị Ngọc Hân    Thành viên 

- ThS. Lê Thùy Linh      Thành viên 

3. Ban giám khảo 

- ThS. Nguyễn Phú Đức     Trưởng ban 

- TS. Nguyễn Thị Thùy Dương    Phó Ban 

- TS. Nguyễn Bảo Toàn     Thư kí 

- TS. Nguyễn Đình Thị Như Nguyện    Thành viên 

- Khách mời từ Doanh nghiệp    Thành viên 

4. Ban cố vấn:  

- TS. Nguyễn Thị Thùy Dương    Trưởng ban  

- TS. Huỳnh Thị Lê Dung    Phó Ban 

- ThS. Nguyễn Thị Thu Huyền    Thành viên 

- ThS. Nguyễn Công Bỉnh    Thành viên 

- ThS. Đặng Thị Yến      Thành viên 

5. Ban hỗ trợ 

- ThS. Phạm Thị Thùy Dương    Trưởng ban 

- ThS. Đỗ Mai Nguyên Phương    Thư kí 

- ThS. Liêu Mỹ Đông     Thành viên 

- ThS. Hoàng Thị Trúc Quỳnh    Thành viên 

- ThS. Trần Chí Hải     Thành viên 

- ThS. Trần Đức Duy      Thành viên 

- TS. Nguyễn Thị Mỹ Lệ    Thành Viên 

6. Ban truyền thông 

- ThS. Đỗ Mai Nguyên Phương     Trưởng ban 

- ThS. Phạm Thị Thùy Dương     Thư kí 

- ThS Châu Ngọc Mai     Thành viên 

VI. TIẾN ĐỘ, NỘI DUNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

TT Nội dung Thời gian Chủ trì Thực hiện Ghi chú 

Công tác hỗ trợ trước vòng sơ tuyển 

1 
Xây dựng kế hoạch tổ 

chức cuộc thi 

Trước 

10/12/2022 

Phạm 

Viết Nam 

Nguyễn 

Văn Anh 
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2 

Thiết lập thông tin liên 

lạc (email) cho các 

nhóm hỗ trợ gồm Ban 

cố vấn, Ban hỗ trợ, Ban 

tổ chức cuộc thi 

Trước 

20/12/2022 

Phạm 

Viết Nam 

Nguyễn 

Văn Anh 

BTC liên hệ BCN 

Khoa để được hỗ 

trợ 

3 

Đăng kế hoạch tổ chức 

cuộc thi lên trang thông 

tin nội bộ 

Trước 

ngày 

1/1/2023 

Ban 

truyền 

thông 

Phạm Thị 

Thùy 

Dương 

 

4 

Tìm kiếm, huy động sự 

hỗ trợ từ các doanh 

nghiệp 

Từ 

12/2022 

đến 

02/2023 

Phạm 

Viết Nam 

Nguyễn 

Thị Thu 

Huyền, 

Phan Thế 

Duy và 

Thầy cô 

Khoa 

Viết thư ngỏ, mời 

trực tiếp các DN 

quan tâm 

5 
Xây dựng mẫu phiếu 

thuyết minh đề tài 

Từ 

01/02/2023 

đến 

30/2/2023 

Nguyễn 

Phú Đức 

Ban giám 

khảo 
 

6 
Truyền thông giai đoạn 

1 của cuộc thi 

12/2022-

3/2023 

Đỗ Mai 

Nguyên 

Phương 

Ban truyền 

thông 

- Tạo fanpage cho 

cuộc thi 

- Đảm bảo thông 

tin đến được với 

tất cả SV, GV 

trong khoa, để 

khuyến khích SV 

tham gia 

7 
Thiết kế logo, banner 

giới thiệu về cuộc thi 

Trước 

02/2/2023 

8 

Đăng thông báo giới 

thiệu cuộc thi và thể lệ 

cuộc thi, phiếu thuyết 

minh đề tài, thông tin 

ban cố vấn 

Trước 

10/2/2023 

9 

Nhận câu hỏi của các 

nhóm thực hiện (nếu 

có) 

Từ 

04/3/2023  

đến  

30/5/2023 

Nguyễn 

Thị Mỹ 

Lệ 

Ban cố vấn 

- SV gửi email 

đến hộp thư của 

ban cố vấn. 

- Ban cố vấn trả 

lời thắc mắc chậm 

nhất 03 ngày kể 
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từ ngày nhận 

được email. 

10 

Tổ chức cho sinh viên 

đăng kí thực hiện các đề 

tài/dự án theo định 

hướng của doanh 

nghiệp 

Từ 

01/2023-

03/2023 

Phan Thế 

Duy 

Nguyễn 

Thị Thu 

Huyền 

 

Đăng thông báo 

các hướng doanh 

nghiệp đề xuất 

11 

Nhận yêu cầu được 

xuống phòng thí 

nghiệm của SV 

Từ 

01/3/2023 

đến 

30/3/2023 

Dương 

Thị Ngọc 

Hân 

Hoàng Thị 

Trúc 

Quỳnh 

Ban hỗ trợ 

- SV gửi email 

thông tin cho ban 

hỗ trợ.  

- Ban hỗ trợ 

hướng dẫn và gửi 

thông tin cho PTN 

Khoa. 

12 

Tổ chức chuyên đề: 

Xây dựng video giới 

thiệu về sản phẩm 

Trước 

30/4/2023 

Phạm Thị 

Thùy 

Dương 

SV LCĐ + 

TTTT 

trường 

 

13 
Tổ chức chuyên đề: Kỹ 

năng thuyết trình 

Trước 

01/05/2023 

Liêu Mỹ 

Đông 
SV CLB 

 

14 
Tổ chức chuyên đề: Kỹ 

năng viết thuyết minh 

Trước 

20/04/2023 

Nguyễn 

Phú Đức 

Ban giám 

khảo 

 

15 
Tổ chức chuyên đề: 

Design Thinking 

Trước 

20/4/2023 

Nguyễn 

Văn Anh 

Đặng Thị 

Yến 

 

16 
Tổng hợp bài tham gia 

cuộc thi 

Ngày  

02/5/2023 

Phạm 

Viết Nam 

Nguyễn 

Văn Anh 

 

17 

Đăng thông báo danh 

sách các đội tham gia 

vào buổi sơ tuyển kèm 

thời gian, địa điểm 

Trước 

17h00, 

10/5/2023 

Đỗ Mai 

Nguyên 

Phương 

Ban truyền 

thông 

Nhận danh sách từ 

thư kí BGK 

(Nguyễn Bảo 

Toàn) 

Tổ chức vòng sơ tuyển 

18 Chuẩn bị sản phẩm 

Từ 

01/3/2022 

đến 

10/5/2023 

 
Các đội thi 

FID 
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19 

Hỗ trợ tại vòng sơ 

tuyển: trưng bày poster, 

chuẩn bị phòng, nước 

uống …. 

Trước 

14/5/2023 

Phạm Thị 

Thùy 

Dương 

Nguyễn 

Thị Mỹ Lệ 

SV LCĐ 

 

20 Chấm vòng sơ tuyển 

Từ 7h00 

đến 16h30 

ngày 

15/5/2023 

Nguyễn 

Phú Đức 

Ban giám 

khảo 

Thư kí tổng hợp 

điểm, tổ chức lại 

HTC 

Mời ít nhất 02 

BGK DN tham 

gia 

21 
Thông báo kết quả sơ 

tuyển 

Trước 

16h30,  

17/5/2023 

Đỗ Mai 

Nguyên 

Phương 

Ban truyền 

thông 

Nhận kết quả 

chấm từ Ban giám 

khảo. 

Công tác hỗ trợ trước vòng chung kết 

22 

Phân công giáo viên 

hướng dẫn (GVHD) các 

đề tài/dự án 

Trước 

08h00 

ngày 

20/5/2023 

Phạm 

Viết Nam 
Ban tổ chức 

 

23 
Tổ chức chuỗi chuyên 

đề Khởi nghiệp 

Từ 

20/5/2023 

đến 

10/7/2023 

Lê Thùy 

Linh 

Các đội vào 

vòng chung 

kết 

Liên hệ mời GV 

trong khoa hoặc 

diễn giả bên ngoài 

24 Hoàn thiện sản phẩm 

Từ 

30/5/2023 

đến 

10/7/2023 

GV 

hướng 

dẫn các 

đội thi 

Các đội vào 

vòng chung 

kết 

Các đội thi liên hệ 

GVHD và hoàn 

thiện sản phẩm 

25 
Đăng tin về vòng chung 

kết và chuỗi chuyên đề 

Trước 

14/7/2023 

Đỗ Mai 

Nguyên 

Phương 

Ban truyền 

thông 
 

Tổ chức vòng chung kết 

26 Mượn Hội trường C 
Trước 

10/7/2023 

Phạm 

Viết Nam 
Ban hỗ trợ  

27 

Chuẩn bị âm thanh, 

slide trình chiếu trang 

trí hội đồng, giấy chứng 

Trước 

14/7/2023 

Phạm Thị 

Thùy 

Dương 

Ban hỗ trợ, 

Ban truyền 

Các đội thi vòng 

chung kết gửi 

video, slide trình 
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nhận, hoa, kỉ niệm 

chương, ...  

thông, các 

đội thi FID 

chiếu trước 16h30 

ngày 14/7/2022 

cho Ban hỗ trợ. 

28 Chấm vòng chung kết 07h00 

ngày 

15/7/2023 

 Ban giám 

khảo 

Các đội thi chuẩn 

bị mẫu cho ít nhất 

15 người thử (nếu 

làm sản phẩm) 

29 Trao giải 

12h00 

ngày 

15/7/2023 

Lê 

Nguyễn 

Đoan 

Duy 

Ban Tổ 

Chức 

 

30 

Đề nghị cấp giấy khen 

cho các đội đạt giải từ 

trường 

Trước 

30/7/2023 

Nguyễn 

Văn Anh 

Nguyễn Thị 

Mỹ Lệ 

 

31 
Đăng tin về kết quả 

cuộc thi 

Trước 

12h00, 

18/7/2023 

Đỗ Mai 

Nguyên 

Phương 

Ban truyền 

thông 

 

 

              TRƯỞNG KHOA 

  

 

 

 
                                                                 PGS.TS Lê Nguyễn Đoan Duy 

Nơi nhận: 

- BGH (báo cáo) 

- GV, SV 

- Lưu VPK 


